Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015 Petr Sysel

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Výukové strategie podporující aktivní učení žáků

odborného výcviku oboru truhlář

Educational strategies supporting the active learning of students during

technical training for the branch of study – joiner

Petr Sysel

2015

Vedoucí práce: Ing. Karolina Duschinská Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Výukové strategie podporující aktivní učení

žáků odborného výcviku oboru truhlář, vypracoval pod vedením vedoucího práce

samostatně, za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato

práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 31. 3. 2015

........................................................

podpis

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování Ing. Karolině Duschinské Ph.D. za její cenné

rady a trpělivost při vedení mé závěrečné práce.

ANOTACE:

Práce se zabývá popisem a výběrem efektivních výukových strategií vhodných pro použití

v odborném výcviku učebního oboru truhlář. Vybrané metody podporující aktivní učení

jsou rozpracovány do metodických pokynů pro učitele a žáky při konkrétní výuce

tematického celku Ručního obrábění dřeva. Tyto metody jsou vhodné pro použití

v odborném výcviku a slouží učiteli jako pomocný výukový materiál a žákům, jako cesta

ke splnění cíle a opora při jejich učení.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Efektivní strategie učení, aktivní učení, odborný výcvik, metodika, ruční obrábění dřeva

ANNOTATION:

The thesis is aimed on description and selection of effective learning strategies, which are

suitable for technical training for the branch of study - joiner. Chosen methods, which are

supporting active learning, are divided into methodical instructions for teachers and

students during specific block of lessons named Handcrafted work with wooden materials.

These methods are suitable for use during the technical training. They are meant as

a helping educational material for teachers and students. The aim of these methods is to

offer students a proper support during their learning process so they can find the way to

accomplish their goals.

KEYWORDS:

Effective strategies of learning, active learning, technical training, handcrafted work with

wooden materials

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................... 7

Cíl práce ................................................................................................................................. 8

2 Teoretická část ................................................................................................................ 9

2.1 Efektivní výukové strategie ..................................................................................... 9

2.2 Výběr efektivních strategií pro výuku v odborném výcviku .................................. 9

Orientace žáků v učivu .................................................................................. 10

Efektivní využití času při výuce .................................................................... 11

Přímé vyučování ............................................................................................ 12

Kooperativní učení ......................................................................................... 13

Zvládající učení .............................................................................................. 15

Další efektivní strategie výuky ...................................................................... 18

3 Praktická část ................................................................................................................ 23

3.1 Orientace žáků v učivu a aktivování předchozích znalostí ................................... 23

3.2 Efektivní využití času ve výuce ............................................................................ 27

3.3 Přímé vyučování .................................................................................................... 33

3.4 Kooperativní učení ................................................................................................ 37

3.5 Zvládající učení ..................................................................................................... 42

4 Závěr ............................................................................................................................. 49

5 Seznam použitých informačních zdrojů ....................................................................... 51

6 Seznam příloh ............................................................................................................... 52

7

1 Úvod

Jako učitel odborného výcviku oboru truhlář působím na Středním odborném učilišti

stavebním v Benešově dvacet pět let. Během této dlouholeté praxe jsem se mnohokrát

zamýšlel nad tím, jak pojmout svůj přístup k výuce tak, aby byl pro žáky srozumitelnější,

zajímavější a aby výsledek učení byl pro budoucí truhláře trvalý. Během své praxe jsem

došel k několika poznatkům. Jednak že vědomosti, dovednosti a návyky, získané v prvním

ročníku, kdy se žáci učí základům zvoleného oboru, jsou pro další učení ve vyšších

ročnících klíčové. Pokud v této fázi žáci potřebné znalosti nezískají, mají pak při probírání

dalších tematických celků problémy, které vedou následně k špatnému zvládání

složitějšího učiva. S tímto faktem pak následně souvisí horší kvalita odváděné práce a nižší

produktivita v odborném výcviku. Z toho pak pramení ztráta zájmu o probírané učivo

a také nekázeň v celé skupině. Dalším poznatkem je, že v posledních letech je stále těžší

vůbec žáky zaujmout a připravit vyučovací jednotku tak, aby byla zajímavá, poutavá

a efektivní. Tento problém si vysvětluji tím, že na učební obory se hlásí jiná skladba žáků,

než před lety a také fakt, že nemalá část žáků si učební obor vybírá pouze z důvodu

možnosti získání výučního listu a o obor samotný nemá v podstatě zájem. Další možné

vysvětlení zřejmě spočívá ve skutečnosti, že noví žáci přicházejí do prvního ročníku bez

návyků k učení, s kázeňskými problémy a sami vnímají učební obor jako snadné získání

výučního listu. Je tedy logické, že zaujmout a naučit skupinu žáků, kde se nacházejí žáci se

zájmem o obor a naopak žáci s absolutním nezájmem, je velmi složité. Zde se dostávám

k důvodu, proč jsem si vybral téma: Výukové strategie podporující aktivní učení žáků

odborného výcviku oboru truhlář, pro zpracování bakalářské práce. Při svém studiu na

Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy jsem se setkal s pojmem efektivního učení.

Zjednodušeně jde o soubor návodů, postupů a metod, jak žákům podat učivo co

nesrozumitelněji, zajímavě a pomocí moderních metod. Především však efektivní učení

vede k tomu, že žáci jsou do výuky zapojeni aktivně a to vede k trvalejšímu zafixování

vědomostí a dovedností, které jsou pro zvládnutí zvoleného učebního oboru nezbytné. Z

tohoto důvodu jsem se rozhodl vytvořit a ověřit didaktické materiály pro žáky prvního

ročníku tak, aby byly pro ně přínosem a pomohly jim lépe a rychleji zvládnout probírané

učivo. V případě, že se ověřením tento záměr potvrdí, rád bych se této problematice dále
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věnoval a rozpracoval i další tematické celky. Tyto materiály by pak mohly sloužit i jako

podpora mým kolegům, kteří se s výše uvedenými problémy také potýkají.

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je v teoretické části analyzovat z literatury jednotlivé metody

efektivního učení a dále v praktické části vybrat ty metody efektivního učení, které jsou

pro téma ručního obrábění dřeva vhodné a použít je následně v didaktických materiálech.

Didaktické materiály jsou řešeny jako metodické listy pro žáky, s návodem, jak při výuce

postupovat. Tyto metodické listy jsou navíc doplněny pracovními listy, použitelnými ve

výuce pro potřeby žáků. Metodické pokyny pro učitele odborného výcviku pak obsahují

návody, jak s žáky při výuce pracovat.
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2 Teoretická část

2.1 Efektivní výukové strategie

Podle dostupné literatury existují různé pohledy na metody, které jsou ověřeny praxí

a vykazují výsledky, které lze považovat za úspěšné. Některé mají společný základ, naopak

některé se liší. Většina autorů se zabývá metodami, které jsou použitelné v klasických

třídách na prvním a druhém stupni základních škol. Aktivní učení na středních školách řeší

publikace Výukové strategie v praxi pilotních odborných škol. S literaturou, která by se

zabývala efektivním učením v odborném výcviku jednotlivých učebních oborů, jsem se

nesetkal. Níže uvádím výčet a popis jednotlivých metod aktivního učení, o kterých se

domnívám, že by byly využitelné v odborném výcviku učebního oboru.

2.2 Výběr efektivních strategií pro výuku v odborném výcviku

Pro potřebu výuky odborného výcviku, se mi jeví jako nejvhodnější tyto: metoda orientace

v učivu a aktivování předchozích znalostí umožní žákům poskytnout souvislosti

v problematice tematických celků, které v odborném výcviku oboru truhlář začínají na

jednoduchých technologických operacích a vedou ke složitějším. Zvládnutí náročnějších

postupů je podmíněno osvojením si těch základních. To, že si žáci aktivují znalosti z

předchozí výuky a z jiných odborných předmětů, má pozitivní vliv na jejich zvládání

dalšího učiva. Uvědomí si, proč se učí, odkud a kam vede jejich cesta ke splnění cíle. Pro

metodu efektivního využití času při výuce jsem se rozhodl z důvodu eliminování času, kdy


[…]


Co bude učitel hodnotit

 Přesnost rýsování podle zadání

 Dodržování technologického postupu při dlabání

 Dodržování bezpečnosti práce

 Přesnost a pravoúhlost dlabání

 Dodržení stanoveného času

 Čistota provedené práce

Zadání úkolu

 Na dílci označím úhlovou značku

 Orýsuji dílec podle obrázku

 Vždy první dlab od úhlové značky je průchozí (skrz materiál)

 Vždy druhý dlab je dlabán do poloviny tloušťky materiálu

 Při dlabání postupuji podle instrukcí učitele

 Pokud mám zhotoveny všechny dlaby, požádám učitele o zadání dalšího úkolu (dlab

pro vzorový čep)

Obrázky

Úhlová značka
Vyznačení

odpadové části

Prostor pro

vzorový čep

Vzorový čep

Dlab pro vzorový

čep

Příloha č. 3

Pracovní list – vyjmutí a vložení hoblíkového železa

Co se dnes naučím:

 Naučím se správně a bezpečně vyjmout hoblíkové železo z těla hoblíku

 Naučím se správně a bezpečně vložit hoblíkové železo zpět do hoblíku

 Budu umět seřídit hoblík tak, aby s ním šlo hoblovat

 Uvědomím si význam správné manipulace s hoblíkem při jeho dalším používání

Na co si musím dát pozor:

 Správné držení hoblíku, železa a klínu při „vyrážení“

 Nepoškodit hoblík (údery kladivem nebo tvrdou paličkou na kovový knoflík a klín)

 Správné vložení železa (fazetou ostří dolů)

 Dostatečné zajištění železa klínem

 Správný přesah ostří hoblíku k plazu (příliš – vytrhávání vláken, málo – nehobluje)

 Rovnoběžnost ostří s plazem

 Správné ukládání hoblíku na hoblici, aby nedošlo k poranění ruky a otupení hoblíku

Co bude učitel hodnotit

 Správné držení hoblíku

 Bezpečnost při práci

 Správný způsob vložení železa do hoblíku

 Kvalitu seřízení hoblíku

Zadání úkolu

Postupujte podle pokynů učitele a obrázků:

Údery na ocelový knoflík

uvolníme klín hoblíku.

Vyjmeme klín. Prsty stále

drží tělo hoblíku a palec

železo

Vyjmutí hoblíkového železa

Odložíme klín a vyjmeme

bezpečně železo z hoblíku

Vložení hoblíkového železa Postupujeme obráceně

Vložíme nejprve železo

hoblíku pod palec

a zasuneme klín

Údery kladiva na klín

zajistíme železo

v požadované poloze

Pohledem přes nos hoblíku

zkontrolujeme správný

přesah břitu vzhledem k

plazu

Příloha č. 4

Pracovní list – podélné řezání

Co se dnes naučíme:

 Docílíme společně s jiným žákem ve dvojici rovných a přesných řezů v materiálu

 Naučíme se spolupracovat při řezání po rysce z obou stran

 Uvědomíme si význam přesného řezání vzhledem k jiným pracovním

a technologickým postupům

Na co si musíme dát pozor:

 Při rýsování musíme dbát přesného měření

 Tužka musí být ostrá

 Musíme mít správně seřízenou pilu (ostrý a napnutý pilový list nesmí být překroucený)

 Materiál máme řádně a správně upnutý v zadním vozíku hoblice

 Při řezání ve dvojici provádíme tahy pilou pouze k sobě

 Pravidelně kontrolujeme při řezání stav seřízení pily

 Pokud se řezem odkloníme od rysky, vrátíme se zpět a řežeme na místě, dokud se

pilový list nevrátí zpět do správné roviny řezu

 Na konci řezu neřežeme za příčnou rysku

 Při práci dodržujeme zásady bezpečnosti práce

 Po skončení práce nenecháváme pilu v řezu

Co bude učitel hodnotit

Při práci:

 Zapojení a aktivitu při plnění úkolu

 Správný postoj při práci a držení pily

 Dodržování bezpečnosti práce

 Pořádek na pracovišti

Při odevzdání výrobku:

 Přesnost rýsování

 Rovinu řezu po celé délce rysky

 Odchýlení ze směru řezu

Zadání úkolu

Postupujeme podle pokynů učitele

Správně

Špatně

Správné orýsování

Úhlová značka

Příloha č. 5

Pracovní list - Hoblování

Co se dnes naučím:

Budu umět pomocí ručních hoblíků přesně opracovat připravený dílec na přesný rozměr.

Plochy s hranami svírají pravý úhel.

Jaké splním postupné cíle:

 Přesně ohobluji první plochu materiálu

 Přesně ohobluji hrany materiálu do pravého úhlu k již ohoblované ploše

 Správně orýsuji rozměr druhé plochy materiálu

 Přesně ohobluji druhou plochu materiálu k první ploše a první hraně

 Správně orýsuji druhou hranu materiálu

 Přesně ohobluji druhou hranu materiálu k první ploše a první hraně

Na co si musím dát pozor:

 Správné naostření a seřízení všech hoblíků

 Ukládání nepoužívaných hoblíků tak, aby nedošlo k poranění a otupení ostří

 Dobře upnutý materiál (poděráky nesmí vyčnívat do hoblované plochy)

 Směr vláken dřeva, suky, růstové vady

 Udržovat průběžně pořádek na pracovišti

 Průběžně provádět měření a kontrolu kvality hoblování

 Nesahat na ostří hoblíků

Co bude učitel hodnotit

Při práci:

 Zapojení a aktivitu při plnění úkolu

 Správné držení hoblíku a postoj při práci

 Dodržování bezpečnosti práce

 Pořádek na pracovišti

Při odevzdání výrobku:

 Rozměr výrobku

 Rovinu hoblování ploch i hran

 Kvalitu hoblování

 Pravoúhlost hoblování

 Čistotu provedení

Obrázky

Hrubý přířez

Plocha

Hrana

Upnutí mezi

poděráky