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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Má soubor podobných materiálů (metodické listy pro žáky,

pracovní listy pro žáky, metodické listy pro učitele) běžná praxe

učiliště v nějaké podobě k výuce k dispozici?Pokud ne, kde

čerpají kolegové inspirace k vedení učňů?

2. Jaký máte názor na funkci „pracovní knížky“ s hodnocením,

referencemi alespoň pro počátek praxe (dřív pro cech řemesla)?

Co možnost zavést obdobu pro dnešní učně?

Poznámky Autor velmi systematicky zpracoval didaktické podklady pro učňovský

obor. S pěčlivým zpracováním respektoval srozumitelnost

přizpůsobením pro cílovou skupinu, což svědčí o osobním zájmu o

učně v praxi. Doporučila bych vydání práce k rukám kolegů, ačkoliv

je zřejmé, že tento soubor nepokrývá celé spektrum cílů oboru, je

škoda neuvést tuto inspiraci do praxe.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě

V Praze 12.5.2015 Zdenka Hanková

Petr Sysel

Efektivní výukové strategie v odborném výcviku žáků středního odborného

učiliště

PaedDr. Zdeňka Hanková

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=5c6e0971fb9bb4630cb70ef71936f3e5&tid=10&redir=sezn_ucit&kod=03058